关于《连平县林业2026-2030年发展规划》
（征求意见稿）的起草说明

林业是一项重要的公益事业和基础产业，承载着生态建设和林产品供给的重要任务。随着现代林业高质量发展迈入新阶段，面临新挑战和新机遇，编制连平县林业发展规划，并将此作为连平县林业发展工作指导性文件势在必行。现将有关情况说明如下：
1、 起草背景
连平县作为粤港澳大湾区重要的生态屏障，森林资源丰富。近年来，在生态文明建设、乡村振兴、健康中国、美丽中国以及“百千万工程”高质量发展和绿美广东生态建设等国家和省的战略引领和部署下，现代林业高质量发展迈入新阶段，生态保护与经济发展迎来了新挑战和新机遇。在此形势下，编制《连平县林业2026-2030年发展规划》，对统筹林业各方面建设、合理配置资源、应对挑战、把握机遇，推动林业高质量发展及实现多效益统一意义重大。
为深入贯彻落实国家和省的战略部署，抢抓林业发展新机遇，发挥连平县林业生态优势，科学谋划未来林业发展方向，明确目标路径，统筹资源布局，推动林业生态价值与经济价值协同提升，我局开启了《连平县林业2026-2030年发展规划》编制工作，为“十五五”时期林业发展谋篇布局。
2、 起草依据
1. 《中华人民共和国森林法》（2020年）；
2. 《中华人民共和国城乡规划法》（2019年）；
3. 《中华人民共和国环境保护法》（2015年）；
4. 《中华人民共和国土地管理法》（2019年）；
5. 《中华人民共和国自然保护区条例》（2017年）；
6. 《中华人民共和国野生动物保护法》（2023年）；
7. 《中华人民共和国野生植物保护条例》（2017年）；
8. 《广东省森林防火条例》（2021年）；
9. 《广东省环境保护条例》（2022年）。
3、 主要内容
《连平县林业2026-2030年发展规划》范围为连平县全县，共13个乡镇，立足汕昆、大广双高速黄金廊道，以县城为核心引擎，擎起“一核引领、两轴联动、两园赋能、三区示范、多点支撑”的战略矩阵，实施“生态品质跃升”与“绿色经济突围”双轮驱动，展开连平林业三大攻坚战役：扩绿补绿锻造生态铁军，强链延链锻造产业铁拳，改革破冰锻造机制铁律。重点打造“城市生态客厅”与双廊生态景观项链，建设生物医药、木材加工双园擎起工业脊梁，培育森林康养、自然教育双基地激活生态经济新增长点。通过“林+药”“林+游”“林+教”跨界融合，锻造百亿级现代林业产业集群，通过“生态产业化、产业生态化”的发展路径，让林业成为连平县乡村振兴的绿色引擎。
到2030年，确保连平县森林覆盖率稳中有升的同时，以增加森林碳汇和降低林业产业碳排放为核心任务，实现森林年碳汇量提升30%，碳排放强度下降20%的双碳目标。优化林分结构15.2万亩，完成2万亩优质公益林林分建设，实施森林抚育16万亩，提升改造1.5万亩绿色品质通道森林景观。有效管控林业灾害，减少松材线虫病害发生面积2万亩，减少红火蚁发生面积0.4万亩。建设10万亩国家储备林，发展林下种植面积21.73万亩，其中结合国家储备林重点建设10万亩林下中药材种植。加快主导产业转型升级，发展生态旅游、森林康养、生物医药等新业态，拓宽生态产品价值实现路径，推进绿色产业创新跨越式发展，森林康养和生态旅游人次达100万人次/年，实现一二三产业融合发展，预计“十五五”末林业行业总产值达到100亿元。

连平县林业局
[bookmark: _GoBack]2025年8月20日
1